
313ª feira |06/Jun/2017  - Edição nº 9960

Paranaprevidência

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.98318/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.582.651-9. Segurado: ELDA 
MARA DE FAVERI, RG 1.790.994-0. Embasamento legal: Artigo 42, § 5º, a, § 
6º, § 7º, 56, 60 § 7º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ARLINDO FAVERI - PAI, Cota 100%, Valor R$ 5513,25. Total do 
Benefício R$ 5513,25
Ato n.98326/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.567.735-1. Segurado: JOSE 
LOURENCO BARBOSA, RG 930.808-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: APARECIDA GABRIEL PINTO BARBOSA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4876,76. Total do Benefício R$ 4876,76
Ato n.98339/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.582.654-3. Segurado: 
TERESA CANDIDA DA SILVA SAVARIEGO, RG 909.705-8. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: MILTON SAVARIEGO, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 2536,74. Total do Benefício R$ 2536,74
Ato n.98319/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.595.434-7. Segurado: 
VIRGILIO AUGUSTO FORTES, RG 151.457-1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LIANE LOPES FORTES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 6893,11. 
Total do Benefício R$ 6893,11
Ato n.98320/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.585.896-8. Segurado: 
EDERVAL GAENSLY, RG 1.010.999-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ELY JASCZYSZEN GAENSLY, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2002,29. Total do Benefício R$ 2002,29
Ato n.98321/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.581.730-7. Segurado: 
LEOCADIA TERESA COSTA, RG 1.009.017-2. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ORLANDO COSTA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1830,26. Total 
do Benefício R$ 1830,26
Ato n.98323/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.531.846-7. Segurado: 
RENATO TADEU CHAGAS, RG 651.097-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: AUREA MARIA RIBEIRO CHAGAS, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 5666,60. Total do Benefício R$ 5666,60
Ato n.98324/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.589.267-8. Segurado: VERA 
LUCIA ALVES DA ROCHA FREITAS, RG 618.700-5. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: REGINALDO DE FREITAS, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 3271,63. Total do Benefício R$ 3271,63
Ato n.98325/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.589.267-8. Segurado: VERA 
LUCIA ALVES DA ROCHA FREITAS, RG 618.700-5. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: REGINALDO DE FREITAS, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 3603,35. Total do Benefício R$ 3603,35
Ato n.98337/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.462.698-2. Segurado: 
WALTER DE OLIVEIRA TRINDADE, RG 488.320-9. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: DIRCE NUNES DA SILVA TRINDADE, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 5217,22. Total do Benefício R$ 5217,22
Ato n.98338/17, Pensão por morte, Protocolo 0.013.428.049-2. Segurado: 
GETULIO MIRANDA DE PAULA GARCIA, RG 620.593-3. Embasamento  

 

PORTARIA JCP Nº 053/2017 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 12 
do Decreto Federal 13.609 de 21 de outubro de 1943 e artigo 12 da 
Instrução Normativa 17/2013 do DREI, resolve: 

Cancelar a Matricula de Tradutora Pública e Intérprete 
Comercial, do idioma  Inglês de Maud Vanessa Rugeroni, matriculada 
nesta Junta Comercial do Paraná, sob nº 12/206-T, tendo em vista 
mudança de domicilio para São Francisco do Sul – SC. 

Publique-se, 

Curitiba, 2 de junho de 2017. 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

48712/2017

legal: Cumprimento de decisão judicial, CI-PRPREV/DJ/AT nº 174/2017-JUD. 
Pagamento do benefício em favor de Viviane de Paula Garcia, na condição de filha 
maior solteira sem renda, autos 0001072-56.2017.8.16.0179, de ação ordinária de 
requerimento de pensão por morte com pedido de tutela de urgência c/c cobrança, 
perante a 5ª Vara da Fazenda Pública de Curitiba. Beneficiário: VIVIANNE DE 
PAULA GARCIA - DEPENDENTE COM SENTENCA JUDICIAL, Cota 100%, 
Valor R$ 14933,40. Total do Benefício R$ 14933,40

Curitiba, 23 de maio de 2017
44375/2017

PARANAPREVIDÊNCIA
Os Diretores Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Estadual nº 12.398, de 30 de 
dezembro de 1998, INDEFEREM os benefícios da aposentadoria, nos termos 
que se seguem:
Protocolo n. 145064406. Ato n.954/2017. Requerente: DARCI APARECIDA 
GOMES. Cargo: Agente de Apoio LF 01 RG: 4.490.841-7. Motivo do 
indeferimento: > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, 
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda 
Constitucional nº 47/05. > Artigo 2º, Inciso I, II, III, alíneas A e B e § 1º, Inciso 
I, do mesmo Artigo, da Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 3º, Inciso I, 
II e III, § único da Emenda Constitucional nº 47/05. > Artigo 40, § 1º, Inciso 
III, alínea B, da Constituição Federal e § 8º, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional. Nº 41/03.
Protocolo n. 144005988. Ato n.957/2017. Requerente: GILVANE DE FATIMA 
PETRY DE PAULA. Cargo: Professor LF 01 RG: 4.555.629-8. Motivo do 
indeferimento: > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, 
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, §§ 1º, 
Inciso III, alínea A e 8º, c/c com o § 5º do mesmo Artigo, da Constituição Federal, 
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda 
Constitucional nº 47/05. > Artigo 2º, Inciso I, II, III, alíneas A e B e § 1º, Inciso 
I, do mesmo Artigo, da Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 3º, Inciso I, 
II e III, § único da Emenda Constitucional nº 47/05. > Artigo 40, § 1º, Inciso 
III, alínea B, da Constituição Federal e § 8º, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional. Nº 41/03.
Protocolo n. 143452859. Ato n.958/2017. Requerente: CARMEN LUCIA PORTO 
DE CASTRO. Cargo: Professor LF 01 RG: 4.097.994-8. Motivo do indeferimento: 
> Artigo 40, §§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III, alínea A 
e 8º, c/c com o § 5º do mesmo Artigo, da Constituição Federal, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 47/05. > 
Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o § 5º do 
Artigo 40, da Constituição Federal e Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Protocolo n. 143163482. Ato n.959/2017. Requerente: JOEL GOMES DE 
ARAUJO. Cargo: Agente de Execução LF 01 RG: 3.358.532-2. Motivo do 
indeferimento: > Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea B, da Constituição Federal, 
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, c/c Artigo 3º, § 2º 
da Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea A, da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, 
c/c Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso I, II, III 
e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda Constitucional 
nº 47/05. > Artigo 3º, Inciso I, II e III, § único da Emenda Constitucional nº 47/05.
Protocolo n. 143290891. Ato n.961/2017. Requerente: JOSE MARTINS 
OLIVEIRA. Cargo: Professor LF 02 RG: 3.060.566-7. Motivo do indeferimento: 
> Artigo 40, §§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III, alínea A 
e 8º, c/c com o § 5º do mesmo Artigo, da Constituição Federal, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 47/05. > 
Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o § 5º do 
Artigo 40, da Constituição Federal e Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Protocolo n. 143042804. Ato n.962/2017. Requerente: AGOSTINHO DA SILVA. 
Cargo: Professor LF 01 RG: 3.000.526-0. Motivo do indeferimento: > Artigo 40, 
§§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III, alínea A e 8º, c/c 
com o § 5º do mesmo Artigo, da Constituição Federal, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 47/05. > 
Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o § 5º do 
Artigo 40, da Constituição Federal e Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Protocolo n. 142596334. Ato n.963/2017. Requerente: TANIA MARA SANCHES. 
Cargo: Professor LF 01 RG: 4.560.291-5. Motivo do indeferimento: > Artigo 40, 
§§ 1º, Inciso III alínea A e 8º, da Constituição Federal, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 40, §§ 1º, Inciso III, alínea A e 8º, c/c 
com o § 5º do mesmo Artigo, da Constituição Federal, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/03. > Artigo 6º, Inciso I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, e o Artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 47/05. > 
Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o § 5º do 
Artigo 40, da Constituição Federal e Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Protocolo n. 142477050. Ato n.964/2017. Requerente: FERNANDO RODRIGUES 
DA SILVA. Cargo: Professor LF 21 RG: 3.112.617-7. Motivo do indeferimento: > 

idervan
Highlight
PORTARIA JCP Nº 053/2017


